
        

        

        

        

        

        
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 2 del 27-01-2026 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N°2 del 27-01-2026 
 

Riferita alla Proposta N. 94 del 31-12-2025. 

 

Oggetto: Approvazione del Disciplinare per la concessione in uso temporaneo 

dell'Anfiteatro Comunale: 

 

L'anno  duemilaventisei addì  ventisette del mese di gennaio alle ore 19:40, nella Casa Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 

 

Qualifica Nome Presente/Assente 
 

Sindaco Bellia Antonino Presente 

Assessore Petralia Giovanni Presente 

Assessore Fiore Simona Agata Presente 

Assessore Spampinato Giuseppe Assente 

Assessore Cammisa Salvatore Alessandro Presente 

Assessore Gullotto Pietro Presente 

 

PRESENTI:    5  ASSENTI:    1 

 

Assume la presidenza il Sindaco  Antonino Bellia. 

Assiste Segretario Dott. Giovanni Spinella. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato: 

 

  



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 2 del 27-01-2026 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

N. 94 del 31-12-2025 

 

Oggetto: Approvazione del Disciplinare per la concessione in uso temporaneo 

dell'Anfiteatro Comunale: 

 

Premesso che: 

 - l’Anfiteatro “Turi Ferro” situato nel centro del Comune di San Giovanni La Punta è di proprietà 

comunale, struttura che è anche stata oggetto di interventi manutentivi importanti negli ultimi 

tempi;  

- l’Anfiteatro Comunale, i servizi e le attrezzature in esso contenute sono parte integrante del 

patrimonio della comunità puntese e, come tali, sono utilizzati dall’Amministrazione comunale per 

promuovere la crescita democratica, culturale, sociale e civile dei cittadini e sono gestiti secondo 

criteri d’economicità. 

- che l’Ente intende dotarsi di un disciplinare per la concessione in uso temporaneo dell’Anfiteatro 

comunale; 

- che in via ordinaria l’Anfiteatro può essere concesse in uso temporaneo per lo svolgimento di: 

concerti, rappresentazioni teatrali, spettacoli di ballo, attività sportive, dibattiti, lezioni e corsi di 

studio inerenti l’ambito creativo o culturale, iniziative aventi finalità sociali, assistenziali, religiose o 

benefiche organizzate da enti pubblici o privati o da associazioni che perseguono fini di utilità 

collettiva   e comunque di manifestazioni culturali e sociali che si ritenga rivestano interesse o 

importanza per la crescita culturale e sociale della comunità locale.  

- che gli utenti che intendano avvalersi delle strutture dell’Anfiteatro Comunale dovranno inoltrare 

domanda sull’apposito modulo disponibile presso il sito istituzionale del Comune. 

Ritenuto che l’uso dell’anfiteatro comunale è, di norma, gratuito per i fini istituzionali, per le 

Istituzione scolastiche del territorio e Parrocchie aventi sede nel territorio comunale.   

Visto il Disciplinare relativo alla concessione in uso temporaneo dell’Anfiteatro Comunale 

predisposto dal 5° Settore Servizi alla persona 

Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto riguardante tutti i punti necessari a 

favorire l’utilizzo della struttura mantenendone la relativa integrità; 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione in ordine all’assunzione del parere contabile 

ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n°267/2000 e ss.mm.ii.,  

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 18.08.2000 n 267 e ss.mm.ii.; 

Visto il testo coordinato delle Leggi Regionali relative all’Ordinamento, nella Regione Siciliana, 

pubblicato sul supplemento ordinario della G.U.R.S. del 09/05/2008, n. 20; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio degli enti locali; 

Vista la Delibera di C.C. n.31 del 23/07/2024, ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 

Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2024/2026”; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 23/07/2024 ad oggetto: ”Approvazione Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.47 del 25/07/2024 ad oggetto: “Approvazione piano 

esecutivo di gestione 2024/2026 (art.169 del D.lgs. n. 267/2000); 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 2 del 27-01-2026 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

 

Viste le Leggi Regionali n 44/91, n 23/98, n 10/2000 e n 30/2000. 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni in esordio che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

1. Di approvare l’allegato testo del Disciplinare, che definisce e disciplina la concessione in uso 

Temporaneo dell’Anfiteatro comunale del Comune di San Giovanni La Punta”, costituito 

complessivamente da n. 8 articoli, che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

2. Dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti sulla situazione economica 

finanziaria nè sul patrimonio dell’Ente; 

3. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente come previsto dall’art. 32 

della legge 18.06.2009, n 69 e l’inserimento nel sito web sezione atti amministrativi così 

come previsto dal comma 1 dell’art 18 della legge regionale 16.12.2008, n 22 e ss.mm.ii., ed 

altresì, l’inserimento del presente provvedimento nel sito web del Comune sezione 

“Regolamenti”, e, in Amministrazione Trasparente, ex D.Lgs 14.03.2013, n. 33, come 

modificato dal D. Lgs. N. 97/2016, sottosezione livello 1 “Disposizioni Generali”, 

sottosezione livello 2  – “Atti Generali – Atti Amministrativi Generali”. 

4. Di dare atto che lo stesso entrerà in vigore con l’esecutività della presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la superiore proposta; 

 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

 

 

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 6° Settore – 

Servizi alla Persona per quanto riguarda la Regolarità Tecnica; 

 

 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 

17/05/2018 entrato in vigore il 28/06/2018 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

14 del 30/05/2019. 

 

Ritenuta la superiore proposta meritevole di accoglimento e di dovere provvedere in merito; 

 

Con voti unanimi espressi singolarmente ed in modo palese. 

 

DELIBERA 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 2 del 27-01-2026 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

 

Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta. 

 

 

  



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 2 del 27-01-2026 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario 
 Bellia Antonino Dott. Giovanni Spinella 

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 



        

        

        

        

        

        
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 31-12-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 2 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

N. 94 del 31-12-2025 

 

Oggetto: Approvazione del Disciplinare per la concessione in uso temporaneo 

dell'Anfiteatro Comunale: 

 

Premesso che: 

 - l’Anfiteatro “Turi Ferro” situato nel centro del Comune di San Giovanni La Punta è di proprietà 

comunale, struttura che è anche stata oggetto di interventi manutentivi importanti negli ultimi 

tempi;  

- l’Anfiteatro Comunale, i servizi e le attrezzature in esso contenute sono parte integrante del 

patrimonio della comunità puntese e, come tali, sono utilizzati dall’Amministrazione comunale per 

promuovere la crescita democratica, culturale, sociale e civile dei cittadini e sono gestiti secondo 

criteri d’economicità. 

- che l’Ente intende dotarsi di un disciplinare per la concessione in uso temporaneo dell’Anfiteatro 

comunale; 

- che in via ordinaria l’Anfiteatro può essere concesse in uso temporaneo per lo svolgimento di: 

concerti, rappresentazioni teatrali, spettacoli di ballo, attività sportive, dibattiti, lezioni e corsi di 

studio inerenti l’ambito creativo o culturale, iniziative aventi finalità sociali, assistenziali, religiose o 

benefiche organizzate da enti pubblici o privati o da associazioni che perseguono fini di utilità 

collettiva   e comunque di manifestazioni culturali e sociali che si ritenga rivestano interesse o 

importanza per la crescita culturale e sociale della comunità locale.  

- che gli utenti che intendano avvalersi delle strutture dell’Anfiteatro Comunale dovranno inoltrare 

domanda sull’apposito modulo disponibile presso il sito istituzionale del Comune. 

Ritenuto che l’uso dell’anfiteatro comunale è, di norma, gratuito per i fini istituzionali, per le 

Istituzione scolastiche del territorio e Parrocchie aventi sede nel territorio comunale.   

Visto il Disciplinare relativo alla concessione in uso temporaneo dell’Anfiteatro Comunale 

predisposto dal 5° Settore Servizi alla persona 

Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto riguardante tutti i punti necessari a 

favorire l’utilizzo della struttura mantenendone la relativa integrità; 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione in ordine all’assunzione del parere contabile 

ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n°267/2000 e ss.mm.ii.,  

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 18.08.2000 n 267 e ss.mm.ii.; 

Visto il testo coordinato delle Leggi Regionali relative all’Ordinamento, nella Regione Siciliana, 

pubblicato sul supplemento ordinario della G.U.R.S. del 09/05/2008, n. 20; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 31-12-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 2 

degli schemi di bilancio degli enti locali; 

Vista la Delibera di C.C. n.31 del 23/07/2024, ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 

Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2024/2026”; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 23/07/2024 ad oggetto: ”Approvazione Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.47 del 25/07/2024 ad oggetto: “Approvazione piano 

esecutivo di gestione 2024/2026 (art.169 del D.lgs. n. 267/2000); 

 

Viste le Leggi Regionali n 44/91, n 23/98, n 10/2000 e n 30/2000. 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni in esordio che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

1. Di approvare l’allegato testo del Disciplinare, che definisce e disciplina la concessione in uso 

Temporaneo dell’Anfiteatro comunale del Comune di San Giovanni La Punta”, costituito 

complessivamente da n. 8 articoli, che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

2. Dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti sulla situazione economica 

finanziaria nè sul patrimonio dell’Ente; 

3. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente come previsto dall’art. 32 

della legge 18.06.2009, n 69 e l’inserimento nel sito web sezione atti amministrativi così 

come previsto dal comma 1 dell’art 18 della legge regionale 16.12.2008, n 22 e ss.mm.ii., ed 

altresì, l’inserimento del presente provvedimento nel sito web del Comune sezione 

“Regolamenti”, e, in Amministrazione Trasparente, ex D.Lgs 14.03.2013, n. 33, come 

modificato dal D. Lgs. N. 97/2016, sottosezione livello 1 “Disposizioni Generali”, 

sottosezione livello 2  – “Atti Generali – Atti Amministrativi Generali”. 

4. Di dare atto che lo stesso entrerà in vigore con l’esecutività della presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 



        

        

        

        

        

        
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 31-12-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 
N. 94 del 31-12-2025 

 
 

Oggetto: Approvazione del Disciplinare per la concessione in uso temporaneo dell'Anfiteatro 
Comunale: 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 5° Settore – Servizi alla Persona 

 

Visto il contenuto dell’istruttoria della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi 

e per gli affetti di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1, comma 1, lettera i della L.R. n. 

48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Tecnica. 

 

San Giovanni La Punta, 31-12-2025 

 

L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali 
 Angemi Maria Angela 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 



        

        

        

        

        

        
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 31-12-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 

N. 94 del 31-12-2025 

 

 

Oggetto: Approvazione del Disciplinare per la concessione in uso temporaneo dell'Anfiteatro 
Comunale: 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 7° Settore - Finanze 

 

Visto il contenuto dell’istruttoria ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1 della L.R. n. 

48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Favorevole in ordine alla Parere 

Contabile della proposta di deliberazione di cui all'oggetto e alla copertura finanziaria del 

provvedimento. 

 

San Giovanni La Punta, 31-12-2025 

 

L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali 
 Motta Giovanna 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 



DISCIPLINARE 
ANFITEATRO COMUNALE 

 

 

Anfiteatro Comunale 

Il presente disciplinare definisce le modalità per la concessione in uso temporaneo dell’Anfiteatro 

Comunale. 

 

Art. 1 

Uso della sede 

Il Comune di San Giovanni La Punta autorizza il concessionario ad utilizzare l’Anfiteatro Comunale 

dalle ore 15:00 alle ore 24,00 per l’allestimento e montaggio delle eventuali strutture, per le prove 

strumentali e la realizzazione dello spettacolo artistico. 

Il concessionario dovrà provvedere allo smontaggio delle eventuali strutture e/o scenografie, ecc. 

entro e non oltre le ore 24,00; 

Al personale in servizio presso l’Anfiteatro dovrà essere consegnato un elenco completo dei dati 

anagrafici delle persone che dovranno avere accesso allo stesso, in relazione alla manifestazione. Il 

concessionario dovrà osservare scrupolosamente gli orari loro assegnati; 

E’ vietato accedere all’interno del sito con qualsiasi mezzo, inoltre, è assolutamente vietato 

qualsiasi utilizzo dei beni custoditi presso l’Anfiteatro, eventuali danni che dovessero verificarsi a 

causa dell’attività espletata, saranno di esclusiva responsabilità del soggetto organizzatore. 

Il concessionario si assumerà ogni responsabilità civile e penale, dichiarando di manlevare il Comune 

di San Giovanni La Punta in merito ad eventuali danni subiti dal proprio personale, dall’Anfiteatro   e 

da soggetti terzi che a qualunque titolo partecipino a tutte le fasi dell’evento, allestimento, 

organizzazione, svolgimento, sgombero dei luoghi, compresi gli spettatori.  

Si impegna inoltre a risarcire eventuali danni a causa dei lavori di organizzazione dell’evento e durante 

lo svolgimento dello spettacolo, pertanto il Comune di San Giovanni La Punta è sollevato da ogni e 

qualsiasi responsabilità. 

La mancata osservanza, anche di una delle clausole sopra citate, comporterà la decadenza del diritto 

della presente autorizzazione all’uso. 

 

Art. 2 

Oneri a carico del concessionario 

Tutti gli oneri e le attività necessarie per la realizzazione dell’iniziativa e per la sua buona 

riuscita, ad eccezione di quelli espressamente indicati al successivo art. 3, sono a completo carico del 

contraente. In particolare sono a carico del contraente: 

1. Fornitura, montaggio, smontaggio delle strutture necessarie per la realizzazione dell’evento, così 

come indicato nella proposta presentata; 

2. Il contraente è obbligato ad inserire il logo del Comune di San Giovanni La Punta e della 

manifestazione in tutto il materiale di natura promozionale eventualmente prodotto per la suddetta 

manifestazione, sia esso cartaceo, web che a mezzo stampa ed audiovisivo. 

La veste grafica e le modalità di esecuzione del materiale pubblicitario devono essere 

preventivamente concordate con lo stesso Comune di San Giovanni La Punta; 

3. Assicurazione di Responsabilità Civile per eventi dannosi ad ogni terzo all’interno dell’area 

concessa; 

4. Cachet artisti; 

5. Agibilità ex Enpals; 



6. Trasporti e facchinaggio; 

7. Noleggio di amplificazione audio, luci; 

8. Addetti antincendio, addestrata ai sensi della legge n. 609/96, secondo la normativa vigente; 

9. Responsabile della gestione dell'emergenza; 

10. Responsabile per gli impianti elettrici; 

11. Le vie di esodo dovranno essere mantenute sgombere e i presidi antincendio fruibili; 

12. Presenza di personale e security 

13. Dichiarazione di conformità dell’impianto elettrico alla buona regola d’arte, nonché dichiarazione 

di corretto montaggio di strutture in elevazione o di corpi sospesi da realizzare, rispettando le 

dimensioni dell’attuale tipologia e posizionamento del palco, da consegnare prima dell’evento; 

14. Adempimenti scaturenti dagli obblighi in materia di sicurezza con riferimento alle 

apparecchiature e alle strumentazioni finalizzate alla fornitura dei services (quadro elettrico, strutture 

tubolari e modulari, tracciato dei cavi etc.); 

15. Obblighi in materia di lavoro: assicurazione INAIL, ex ENPALS, INPS, registro paga e matricola, 

iscrizione CC.I.A.A; 

16. Apertura posizione e pagamento oneri SIAE; 

17. La rappresentazione artistica è a titolo gratuito per la cittadinanza, fino all’esaurimento dei posti 

disponibili concordati con il Comune di San Giovanni La Punta, sono a carico del concessionario le 

prenotazioni dei posti disponibili; 

 

Art. 3 

Tariffe 

 

Sono esenti dal pagamento per l’utilizzo in uso temporaneo del teatro comunale le compagnie, le 

associazioni e i gruppi i cui spettacoli figurano nella programmazione estiva approvata con 

deliberazione della Giunta Municipale. 

Casistica 

a) per spettacoli o manifestazioni di compagnie, gruppi, associazioni o istituzioni non locali (sede 

legale e operativa in altro Comune) effettuati con ingresso a pagamento la tariffa risulterà pari a 

1.000,00, oltre il concessionario verserà a titolo di ristoro al Comune di San Giovanni La Punta il 10%  

per ogni singolo biglietto venduto; 

b) per spettacoli o manifestazioni di compagnie, gruppi ecc. locali (sede legale e operativa nel 

territorio puntese) effettuati con ingresso a pagamento, la tariffa risulterà pari a € 700,00, oltre il 

concessionario verserà a titolo di ristoro al Comune di San Giovanni La Punta il 10%  per ogni singolo 

biglietto venduto; è compreso nella tariffa l'utilizzo dell’Anfiteatro per una prova; 

c) per spettacoli o manifestazioni di compagnie, gruppi ecc. locali e non locali, effettuati con ingresso 

a pagamento a scopo di beneficenza, o con fini solidaristici e/o umanitari, la tariffa risulterà pari a € 

500,00; 

d) per spettacoli o manifestazioni organizzati da Istituti scolastici non locali (sede in altro Comune) la 

tariffa risulterà pari a € 500,00; è compreso nella tariffa l'utilizzo del Anfiteatro per una prova; 

e) per spettacoli o manifestazioni organizzati dalle Istituzione scolastiche, Enti di Culto del territorio 

puntese, compreso l'utilizzo del Anfiteatro per una prova, non si applica alcuna tariffa; 

f) in caso di richiesta del teatro per provini o prove si pagheranno € 200,00 al giorno (senza l'uso di 

attrezzature audio-luce e la presenza del tecnico)  

g) in ricorrenza di festività civili e religiose, di particolari riunioni e cerimonie solenni di significativo 

rilievo locale nazionale, il Sindaco può disporre la concessione gratuita straordinaria dell'uso del 

Anfiteatro comunale, su precisa richiesta dei rappresentanti delle autorità civili e religiose; 



h) nel caso delle residenze, ovvero dell'allestimento di uno spettacolo teatrale in loco da parte di una 

compagnia professionista o di comprovato spessore artistico - culturale, il sindaco può concedere 

l'uso del teatro a titolo gratuito alla predetta compagnia, la quale in cambio consentirà al comune di 

usufruire gratuitamente di una rappresentazione dello stesso spettacolo (il debutto o una recita o 

una prova aperta al pubblico);  

i) per spettacoli o manifestazioni organizzati da terzi, il Sindaco si riserva la facoltà di concedere l'uso 

del Anfiteatro purché venga comunque riservato almeno il 5% dei posti per l'accesso al pubblico. In 

tale caso verrà applicata la tariffa di € 600,00. 

 

Art. 4 

Oneri a carico del Comune 

 

Restano a carico del Comune i seguenti oneri: 

฀ Autorizzazione ad utilizzare l’Anfiteatro Comunale dalle ore 15,00 fino ore 24,00 

per l’allestimento e la realizzazione dello spettacolo; 

฀ Tecnico per accensione e spegnimento pubblica illuminazione. 

฀ Servizi igienici pubblici; 

฀ Punto luce, da prelevare nel quadro elettrico posto in prossimità dell’anfiteatro dalla 

potenza di     Kw. 

฀ ll Comune di San Giovanni La Punta metterà a disposizione n° 1200 posti (anfiteatro), spogliatoi, 

servizi artisti, servizi igienici pubblici; 

 

Art. 5 

Obblighi in materia di sicurezza e di inquinamento acustico 

Il contraente diventa responsabile di qualsiasi evenienza che dovesse scaturire dall’uso della location, 

in occasione dello svolgimento della manifestazione indicata, per cui essa dovrà rispondere in 

opportuna sede di atti e comportamenti di negligenza e di imperizia, compresi quegli atti di mancata 

prevenzione che possano dar luogo a motivi di indisciplina e/o di intemperanza da parte del pubblico 

convenuto. 

Sono a totale carico del contraente tutti gli oneri e le responsabilità derivanti dall’applicazione della 

vigente normativa in materia di sicurezza sui locali di pubblico spettacolo, in particolare l’acquisizione 

delle certificazioni e le dichiarazioni di conformità delle parti strutturali e dell’impianto elettrico 

aggiuntivo, nonché gli adempimenti di cui al D. lgs. 09/04/2008 n. 81 in relazione al montaggio, allo 

smontaggio e all’uso delle attrezzature, e delle strumentazioni necessarie per la realizzazione della 

manifestazione. Il concessionario resta, pertanto, l’unico responsabile per eventuali danni a persone 

o cose che si dovessero verificare in conseguenza del montaggio, dell’uso, nonché della presenza 

delle attrezzature necessarie alla realizzazione della manifestazione per tutto il periodo indicato al 

precedente punto 1 e, comunque fino allo sgombero totale dell’area oggetto di autorizzazione. 

Pertanto eventuali danni occorsi a persone o cose nel luogo e per tutto il periodo indicati al 

precedente art. 2, dovranno essere risarciti interamente dal contraente senza diritto di rivalsa nei 

confronti del Comune di San Giovanni La Punta il quale resta sollevato da qualsiasi responsabilità. Il 

concessionario è altresì l’unico responsabile dell’applicazione delle norme indicate dall’Ordinanza 

Sindacale in materia di inquinamento acustico. 

Il contraente, per quanto attiene il trasporto dei materiali scenici e di quant’altro possa essere utile 

per la realizzazione delle manifestazioni, non potrà accedere con mezzi propri all’interno del Bene 

Monumentale. 

 

 



Art. 6 

Altri obblighi a carico del Contraente 

Ogni eventuale modifica dei criteri operativi risultanti dalla proposta dovrà essere 

preventivamente concordata con l’Ente. Qualora il contraente, entro sette giorni dalla data fissata 

dall’inizio dello spettacolo, dovesse comunicare che lo stesso non potrà avere luogo per cause di forza 

maggiore, dovrà concordare, ove possibile, lo slittamento della data. 

 

Art. 7 

Trattamento dati e privacy 

Il contraente autorizza l'Amministrazione, ai sensi del Regolamento U.E. n. 679 del 2016 e del 

Regolamento comunale adottato con deliberazione G.M. n. 102 del 06.06.2018, al trattamento dei 

dati personali e alle comunicazioni a terzi dei dati stessi per ottemperare agli obblighi normativi 

connessi con il presente disciplinare. 

 

Art. 8 

Definizione delle controversie 

In caso di controversie è competente il Foro di Catania. 

Il concessionario dichiara di aver preso visione e di accettare le norme contenute nel presente 

disciplinare. 

 

 

 

 

 



        

        

        

        

        

        
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 2 del 27-01-2026 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N°2 del 27-01-2026 
 

Riferita alla Proposta N. 94 del 31-12-2025. 

 

Oggetto: Approvazione del Disciplinare per la concessione in uso temporaneo 

dell'Anfiteatro Comunale: 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che la deliberazione di Giunta Municipale di cui in intestazione è pubblicata all’albo pretorio 

dal 29-01-2026 ove rimarrà per 15 gg. Consecutivi e, quindi, fino al 13-02-2026. 

 

San Giovanni La Punta, 29-01-2026 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Seminato Loredana 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


